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CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS DISCURSIVAS Nº 18/2024 
 
IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, Prefeita do Município de Pederneiras – 
SP, no uso de suas atribuições legais, em observação ao artigo 37 da Constituição 
Federativa de 1988, TORNA PÚBLICO o presente edital de convocação para as 
provas discursivas nº 18/2024, dos cargos de Coordenador Pedagógico de 
Unidade Escolar, Diretor de Unidade Escolar e Vice-Diretor de Unidade Escolar, 
referente ao Concurso Público nº 01/2024.  
 

I – DA CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS DISCURSIVAS 
 
1.1 – A Alpha Concursos e a Prefeitura Municipal de Pederneiras, tendo em 
vista o Ofício Especial n. 01/2024 – Comissão do Concurso Público nº 01/2024, 
ficam anuladas as provas dissertativas aplicadas em 17/03/2024.  
 
1.2 - Os candidatos aos cargos de Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 
Diretor de Unidade Escolar e Vice-Diretor de Unidade Escolar ficam convocados 
para as novas provas dissertativas (escrita) a serem realizadas no dia 05 de maio 
de 2024, de acordo com o item 4.1 e do item 5.1.14 ao 5.1.17 do edital 
normativo de abertura das inscrições, conforme segue. 
 

1.3  – As provas serão realizadas na FACULDADE FGP DE PEDERNEIRAS, RUA 
PROFESSOR MASSUD NACHEF, 2855 OESTE, PARQUE DA COLINA, 
CEP: 17285-110, PREDIO – PEDERNEIRAS – SP. 

 
PERÍODO DA MANHÃ: 

 
Abertura dos portões: 08h30 
 
Fechamento dos portões: 09h00 
 
Início das provas: 09h15 
 
Cargo: Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar. 
 

PERÍODO DA TARDE: 
 
Abertura dos portões: 11h00 
 
Fechamento dos portões: 11h30 
 
Início das provas: 11h45 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS 
 

 

 
Rua Siqueira Campos, S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-065 – Pederneiras - SP 

Fone: (14) 3283 9570 – email: administracao@pederneiras.sp.gov.br 

 
Cargo: Diretor de Unidade Escolar e Vice-Diretor de Unidade Escolar.  
 
O tempo de duração das provas será de 01h30. 

 
1.4 - Os candidatos deverão comparecer ao local de prova com no mínimo, 30 
(trinta) minutos de antecedência, munidos de caneta transparente de tinta azul ou 
preta e DOCUMENTO OFICIAL ORIGINAL COM FOTO. A relação com os nomes 
dos candidatos convocados se encontra publicado no ANEXO I, que é parte 
integrante deste edital.  
 
1.4 - ORIENTAR os candidatos que se abre o prazo de 02 dias para interposição   
de recursos, iniciando no dia 18 de abril de 2024 e encerrando no dia 19 de 
abril de 2024. Os recursos devem ser interpostos no site da ALPHA 
CONCURSOS www.portal.alphaselecoes.com.br, na área do candidato – 
RECURSOS.  Qualquer recurso fora deste período será considerado precluso. 

 

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital. 
 

 
 

Pederneiras, 17 de abril de 2024. 
 
 
 
 

IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA  
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.portal.alphaselecoes.com.br/
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ANEXO I – DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APTOS A REALIZAREM A 
PROVA DISSERTATIVA (ESCRITA) 

 
PERÍODO DA MANHÃ 

 
SALA 01 - AUDITÓRIO 

 
COORDENADOR PEDAGÓGICO DE UNIDADE ESCOLAR 

 

CLASS. INSC CANDIDATO CPF PARCIAL  NASC. P.O TÍT. NOTA 
FINAL 

1 31820  TAISE CRISTINA PIMENTA ***.818.188-** 20/01/1988 87.50 3.00 90.50 

2 27015  SIBELE CRISTINA RIBEIRO RIGONATO ***.645.908-** 22/09/1975 87.50 0.00 87.50 

3 29447  MARIA ELISA NICOLIELO GIGIOLI ***.951.818-** 21/07/1990 77.50 8.00 85.50 

4 27793  ELISÂNGELA TEIXEIRA CACHUCHO TINCANI ***.247.268-** 02/07/1973 85.00 0.00 85.00 

5 29623  JOSÉ FRANCISCO GONÇALVES DE SOUZA ***.802.998-** 10/07/1989 82.50 2.50 85.00 

6 26828  ELISANDRA GONÇALVES FERNANDES FERRER ***.805.188-** 24/02/1982 82.50 2.00 84.50 

7 31378  TIAGO GOMES BARBOSA DE ANDRADE ***.251.978-** 14/03/1983 82.50 2.00 84.50 

8 26805  JÉSSICA ÁLVARES BROSCHO BOSSO ***.254.258-** 30/04/1991 82.50 2.00 84.50 

9 29345  ALEX CARDOSO SANTOS ***.006.418-** 09/05/1982 82.50 0.50 83.00 

10 29579  ELEN SAMILE DA SILVA ***.866.478-** 29/08/1994 80.00 3.00 83.00 

11 32156  GÉLCINA DE FREITAS SOLANA REGONATO ***.083.508-** 18/09/1969 77.50 5.00 82.50 

12 31556  ALINE CRISTINA PEDROZO PEREIRA ***.714.818-** 05/05/1982 77.50 5.00 82.50 

13 26532  JULIANE TAÍS DE SOUSA JUSTULIN ***.794.268-** 08/08/1993 82.50 0.00 82.50 

14 30920  EDMÉIA DIAS DE SOUZA ***.539.708-** 16/12/1969 80.00 2.00 82.00 

15 31904  KARLA ALESSANDRA DE OLIVEIRA FERREIRA ***.979.398-** 09/05/1979 80.00 2.00 82.00 

16 27082  DANIELLE ARENA DE OLIVEIRA ***.377.028-** 03/12/1987 75.00 7.00 82.00 

17 27027  MONIQUE MOMESSO ANTEQUERA ***.223.578-** 04/05/1988 80.00 0.50 80.50 

18 26950  CINTIA MARIA CIPRIANO BUENO ***.435.488-** 16/03/1992 80.00 0.00 80.00 

19 29757  EDIVANIA APARECIDA SEVERINO ***.735.878-** 09/10/1976 77.50 2.00 79.50 

20 31420  ELLEN SILZE MATIOZE ***.118.638-** 23/03/1989 77.50 2.00 79.50 

21 30653  JOAQUIM MARCEL DE OLIVEIRA ***.560.118-** 17/05/1996 77.50 2.00 79.50 

22 29560  FRIDA LARISSA JOBSTRAIBIZER NOBRE ***.607.728-** 18/07/1996 77.50 2.00 79.50 

23 31535  ADRIANA DE FÁTIMA ANDRADE ***.928.148-** 31/05/1984 77.50 1.00 78.50 

24 29118  SAID YUSUF ABU LAWI ***.363.878-** 21/11/1963 75.00 3.00 78.00 

25 30538  SILVANA PEREIRA TINCANI PACHECO ***.910.998-** 13/08/1964 77.50 0.50 78.00 

26 31578  ADAUTO DE JESUS PEREIRA ***.122.938-** 24/12/1965 72.50 5.50 78.00 

27 30614  MIKHAELI LEVINO EVANGELISTA FAÇANHA ***.600.588-** 19/12/1989 75.00 3.00 78.00 

28 32084  PRISCILA CHAVES SGAVIOLI BIGHETTI ***.991.758-** 19/03/1980 72.50 5.00 77.50 

29 26932  WAGNER APARECIDO ALVES ***.906.358-** 22/02/1983 77.50 0.00 77.50 

30 31830  IVANI COUTO DA SILVA ***.151.118-** 02/05/1968 75.00 2.00 77.00 
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31 30839  ANDRÉA APARECIDA MERLIM PEREIRA ***.102.618-** 17/10/1973 75.00 2.00 77.00 

32 30626  LUCILENE MARTINS NEVES GARCIA ***.579.158-** 05/06/1975 75.00 2.00 77.00 

33 32032  SIMONE DE SOUZA TAVARES NUNES TEODORO ***.102.448-** 19/02/1978 75.00 2.00 77.00 

34 31039  GISELE DE FÁTIMA LOURENÇO ***.590.498-** 01/06/1982 75.00 2.00 77.00 

35 26808  GISELE XAVIÉR DA SILVA IONTA ***.082.548-** 07/03/1991 75.00 2.00 77.00 

36 30295  ANDRESA FRASCARELI ALI ***.939.748-** 17/12/1998 75.00 2.00 77.00 

37 26458  PRISCILA VANDREA CAMARGO DUARTE ***.963.508-** 22/11/1981 75.00 0.50 75.50 

38 28674  ANTONIO CARLOS JESUS ZANNI DE ARRUDA ***.815.048-** 03/06/1967 75.00 0.00 75.00 

39 30596  SELMA CRISTINA BORGES MANSANO ***.102.428-** 27/08/1972 75.00 0.00 75.00 

40 27016  ARACELI SIMÃO GIMENES RUSSO ***.292.808-** 11/11/1977 70.00 5.00 75.00 

41 30406  SILVIA MARIA DE LIMA GALVÃO ***.793.618-** 27/12/1985 75.00 0.00 75.00 

42 27009  JADE DA SILVA CORREIA ***.482.655-** 27/03/1988 75.00 0.00 75.00 

43 29531  LÍVIA FINI RODRIGUES ***.185.238-** 26/04/1989 75.00 0.00 75.00 

44 27224  ANDRÉA APARECIDA DA SILVA FERRARI ***.183.568-** 21/05/1971 72.50 2.00 74.50 

45 30380  LILIANE AVELAR AMORIM DE OLIVEIRA ***.467.626-** 18/02/1972 72.50 2.00 74.50 

46 31271  SILVANA FERRAZ SANTOS ***.261.398-** 29/04/1972 72.50 2.00 74.50 

47 29268  NATALIA CRISTIANE MARTINS CARVALHO ***.146.688-** 04/09/1986 72.50 2.00 74.50 

48 31429  EVELISE JULIANA BONATTI PEROSO ***.321.548-** 23/12/1988 72.50 2.00 74.50 

49 32098  VINICIUS IURI DE MENEZES ***.569.648-** 31/10/1987 67.50 5.50 73.00 

50 31323  LUANA ZAGO ***.281.308-** 04/08/1995 70.00 3.00 73.00 

51 27283  OTÁVIO BARDUZZI RODRIGUES DA COSTA ***.463.458-** 19/04/1976 72.50 0.00 72.50 

52 29252  JOÃO VICTOR SMANIOTO DELLADONA ***.606.898-** 15/06/1985 70.00 2.50 72.50 

53 28951  ALINE DAIANA MARIA CELESTINO ***.756.288-** 28/05/1987 72.50 0.00 72.50 

54 27139  LUCAS SIMPLICIO DA SILVA ***.532.778-** 30/01/1993 70.00 2.50 72.50 

55 32079  LETICIA NOGUEIRA GOMES ***.841.038-** 20/05/1994 67.50 5.00 72.50 

56 31382  VIVIAN CAMILE DA SILVA ***.866.498-** 29/08/1994 70.00 2.50 72.50 

57 31375  EVA APARECIDA DA SILVA SANTINI ***.549.548-** 04/01/1964 70.00 2.00 72.00 

58 30382  CRISTIANE HENRIQUE CARCI ***.172.928-** 24/11/1977 70.00 2.00 72.00 

59 31064  ADRIANA APARECIDA MINA CARMINATTO ***.754.058-** 11/09/1979 70.00 2.00 72.00 

60 31963  ÉRICA DE FÁTIMA ASSIS DA SILVA ***.312.368-** 31/03/1982 70.00 2.00 72.00 

61 28227  GISLENE APARECIDA PERES JACON DE 
OLIVEIRA 

***.278.998-** 10/07/1984 70.00 2.00 72.00 

62 26310  FERNANDA DE FREITAS BIRELO ***.222.818-** 12/07/1984 70.00 2.00 72.00 

63 26645  DANIELA LIMA E SILVA ***.722.268-** 12/01/1985 70.00 2.00 72.00 

64 27231  MARCELA DOS SANTOS PENTEAN ***.523.638-** 07/03/1986 70.00 2.00 72.00 

65 30621  AMANDA CAROLINE DA SILVA ***.315.698-** 10/09/1994 70.00 2.00 72.00 

66 30832  MARIA CRISTIANE NOGUEIRA MARIANO ***.674.478-** 17/10/1975 70.00 0.50 70.50 

67 27049  SANDRA BEATRIZ APARECIDA TOMÉ CAVALLINI ***.271.518-** 25/08/1974 70.00 0.00 70.00 

68 26641  ELIANE CRISTINA FELIX ***.537.728-** 08/11/1984 70.00 0.00 70.00 

69 31858  CRISTIANE MARQUES BALBINO BARBOSA ***.127.248-** 23/04/1986 70.00 0.00 70.00 
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70 27932  JULLY ESPÍRITO SANTO ***.459.918-** 25/07/1991 70.00 0.00 70.00 

71 27787  VIVIAN PALOMO DE PAULA ***.703.528-** 15/04/1992 67.50 2.50 70.00 

72 32141  TATIANA COSTA GOMES ***.179.938-** 28/10/1995 67.50 2.50 70.00 

73 31567  HUMBERTO GARCIA DIOGO ***.584.898-** 04/03/1963 67.50 2.00 69.50 

74 31478  CIBELE DIAS LOPES ALBA ***.312.708-** 27/09/1966 67.50 2.00 69.50 

75 27646  MARTA REGINA DOS PASSOS ***.072.948-** 10/03/1970 67.50 2.00 69.50 

76 32057  NILCEIA ADRIANA TREVISE DOS PASSOS ***.244.108-** 03/12/1971 67.50 2.00 69.50 

77 31977  IRACEMA DE FAVERI ***.079.138-** 27/03/1977 67.50 2.00 69.50 

78 30976  PATRÍCIA MARIA DE MELLO ALVARENGA DA 
SILVA 

***.202.288-** 05/09/1979 67.50 2.00 69.50 

79 30553  PRISCILA FERNANDA CANASSA DOS SANTOS ***.094.408-** 09/06/1985 67.50 2.00 69.50 

80 31565  CAMILA CRISTINA DE OLIVEIRA MORENO ***.285.178-** 29/06/1989 67.50 2.00 69.50 

81 30970  MICHELE FERNANDA CORREA ***.054.318-** 14/01/1990 67.50 2.00 69.50 

82 27136  DEBORA GOMES GABRIEL VIEIRA ***.069.188-** 14/10/1992 67.50 2.00 69.50 

83 28947  MARIA EDUARDA SANTOS MOREIRA DE 
CASTRO 

***.501.348-** 20/01/1995 67.50 2.00 69.50 

84 30986  CAMILA ADRIELI RODRIGUES LIMA ***.416.228-** 24/08/1990 65.00 4.00 69.00 

85 31198  MARCOS JOSÉ GOMES SANTANA ***.569.248-** 14/04/1974 67.50 0.50 68.00 

86 29049  JULIANA ZANIN GONZALES ***.530.978-** 15/12/1982 65.00 3.00 68.00 

87 31553  SILVANA APARECIDA BUENO ZORZETTI ***.906.428-** 27/01/1966 67.50 0.00 67.50 

88 31874  CLÁUDIA ELISA CARCI BESSE ***.996.428-** 13/03/1966 65.00 2.50 67.50 

89 29574  SHEILA TATIANA DO VALE MIRANDA ***.955.388-** 22/02/1971 67.50 0.00 67.50 

90 31969  GLAUCIA APARECIDA ANTONIO PIMENTEL ***.506.558-** 16/08/1972 65.00 2.50 67.50 

91 26650  MÁRCIA TRIPODI ***.802.158-** 01/06/1977 67.50 0.00 67.50 

92 31401  ALESSANDRA ESTEVES HADDAD CESCATO ***.825.518-** 05/11/1978 67.50 0.00 67.50 

93 31329  MARINA ADRIANA STABILE ***.031.148-** 20/04/1979 67.50 0.00 67.50 

94 32103  MÁRCIA ANGÉLICA REZENDE RIBEIRO DIAS ***.134.738-** 26/08/1980 67.50 0.00 67.50 

95 30175  PEDRO HENRIQUE PAMPLONA SILVA ***.424.298-** 21/07/1989 62.50 5.00 67.50 

96 26586  PAULO VICTOR MARTELINE CAMPINA ***.349.568-** 24/04/1992 67.50 0.00 67.50 

97 30751  GABRIELI FERNANDES CAMPOS ***.610.588-** 16/07/1992 67.50 0.00 67.50 

98 26993  BÁRBARA TURRA PEREIRA ***.752.818-** 30/08/1993 65.00 2.50 67.50 

99 30532  VICTOR AUGUSTO TEIXEIRA ***.412.178-** 11/04/1994 67.50 0.00 67.50 

100 31581  ANA PAULA RIBEIRO DA SILVA ***.731.738-** 24/01/1963 65.00 2.00 67.00 

101 30416  VALÉRIA ZABALIA GRANA TASSA ***.606.528-** 15/12/1971 65.00 2.00 67.00 

102 31403  IGIANI CAROL HONORATO DA SILVA ***.906.508-** 03/01/1975 65.00 2.00 67.00 

103 28310  CIBELE CRISTIANE TEIXEIRA SILVA ***.511.998-** 27/10/1979 65.00 2.00 67.00 

104 28723  VIVIANE ALVES ***.035.268-** 05/01/1981 65.00 2.00 67.00 

105 31528  LILIAN MARCELA GAIOTTO DE MORAES ***.525.598-** 17/05/1985 65.00 2.00 67.00 

106 31763  PATRICIA SILVIA DE SOUZA ***.423.788-** 10/12/1986 65.00 2.00 67.00 

107 29061  KAREN FERNANDA PALAMINI LUIZ ***.082.518-** 09/05/1989 65.00 2.00 67.00 

108 31085  CAMILA ZAGO CESTARI ***.654.798-** 14/07/1989 65.00 2.00 67.00 
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109 27113  LUIS GUSTAVO DA SILVA COSTA ***.366.208-** 19/02/1993 60.00 7.00 67.00 

110 27476  RUTE FORTUNATO FIGUEIREDO MORAES ***.777.998-** 13/06/1997 65.00 2.00 67.00 

111 27401  CLAUDINÉIA DE OLIVEIRA AMORIN PEDRO ***.727.588-** 25/10/1982 65.00 0.50 65.50 

112 29719  GISELA ALVES DA SILVA ***.374.328-** 12/02/1961 62.50 2.50 65.00 

113 31913  TAIS ALESANDRA LOPES ***.946.488-** 11/08/1980 65.00 0.00 65.00 

114 32133  IVANIELE REGINA BARBOSA ***.642.408-** 02/02/1986 65.00 0.00 65.00 

115 27357  DEBORAH AGUIAR CAMPOS ALVES ***.475.448-** 24/09/1986 65.00 0.00 65.00 

116 26317  MISLENE CORDEIRO SOBRA ***.004.918-** 09/06/1991 65.00 0.00 65.00 

117 26991  MIQUELE ROMANO PAEZ ***.478.038-** 09/05/1992 62.50 2.50 65.00 

118 27800  ELIZETE MARIA DA SILVA PRADO ***.867.808-** 25/11/1976 62.50 2.00 64.50 

119 26297  RAQUEL ORTIZ ***.662.178-** 31/01/1977 62.50 2.00 64.50 

120 30201  NILTON FLÁVIO DE SOUSA ***.559.746-** 18/07/1978 62.50 2.00 64.50 

 
PERÍODO DA TARDE 

 
SALA 01 - AUDITÓRIO 

 
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR 

 

CLASS. INSC CANDIDATO CPF PARCIAL  NASC. P.O TÍT. NOTA 
FINAL 

1.  30423  RAFAEL BOTELHO ***.729.488-** 13/11/1989 87.50 3.00 90.50 

2.  27791  ELISÂNGELA TEIXEIRA CACHUCHO TINCANI ***.247.268-** 02/07/1973 87.50 0.00 87.50 

3.  31650  DANIEL MACIEL CRESPILHO ***.197.398-** 12/09/1981 82.50 5.00 87.50 

4.  32256  AIRTON FERREIRA MOREIRA JUNIOR ***.161.198-** 17/04/1987 87.50 0.00 87.50 

5.  26476  DANIELLE ARENA DE OLIVEIRA ***.377.028-** 03/12/1987 82.50 5.00 87.50 

6.  27820  MATEUS HENRIQUE TURINI ***.260.458-** 13/10/1989 77.50 10.00 87.50 

7.  31383  VIVIAN CAMILE DA SILVA ***.866.498-** 29/08/1994 85.00 2.50 87.50 

8.  28309  CIBELE CRISTIANE TEIXEIRA SILVA ***.511.998-** 27/10/1979 85.00 2.00 87.00 

9.  32220  LUCAS SÁ MATTOSINHO ***.691.918-** 08/04/1983 85.00 2.00 87.00 

10.  31548  MARCOS VINICIUS MENEGUEL DONATI ***.212.468-** 31/05/1988 80.00 6.00 86.00 

11.  29116  SAID YUSUF ABU LAWI ***.363.878-** 21/11/1963 82.50 3.00 85.50 

12.  31363  MARCIO EDERSON KAKOI ***.851.918-** 31/03/1988 82.50 3.00 85.50 

13.  31555  ALINE CRISTINA PEDROZO PEREIRA ***.714.818-** 05/05/1982 80.00 5.00 85.00 

14.  31479  ELEN DAIANE QUARTAROLI FERNANDES ***.736.978-** 31/01/1987 75.00 10.00 85.00 

15.  29190  JULIANE TAÍS DE SOUSA JUSTULIN ***.794.268-** 08/08/1993 85.00 0.00 85.00 

16.  31566  HUMBERTO GARCIA DIOGO ***.584.898-** 04/03/1963 82.50 2.00 84.50 

17.  31365  GLAUCIENE LOTERIO SANTO CHACON ***.784.388-** 12/07/1988 82.50 2.00 84.50 

18.  31428  EVELISE JULIANA BONATTI PEROSO ***.321.548-** 23/12/1988 82.50 2.00 84.50 

19.  31819  TAISE CRISTINA PIMENTA ***.818.188-** 20/01/1988 80.00 3.00 83.00 

20.  29578  ELEN SAMILE DA SILVA ***.866.478-** 29/08/1994 80.00 3.00 83.00 
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21.  31661  HIGINO APARECIDO MORENO JUNIOR ***.811.608-** 12/12/1986 82.50 0.00 82.50 

22.  26936  ELISANDRA GONÇALVES FERNANDES FERRER ***.805.188-** 24/02/1982 80.00 2.00 82.00 

23.  26949  CINTIA MARIA CIPRIANO BUENO ***.435.488-** 16/03/1992 80.00 2.00 82.00 

24.  31543  JEAN FABIANO MARCATO LAMANA ***.692.478-** 28/11/1990 75.00 6.00 81.00 

25.  30638  MARIA CRISTIANE NOGUEIRA MARIANO ***.674.478-** 17/10/1975 80.00 0.50 80.50 

26.  28633  MÁRCIA MIRANDA SILVEIRA BELLO ***.922.178-** 26/05/1985 77.50 3.00 80.50 

27.  30419  ANDRE LUIZ DERENCIO ***.839.318-** 16/03/1986 77.50 3.00 80.50 

28.  26468  DÉBORA CORRÊA DE SIQUEIRA ***.075.486-** 26/06/1962 70.00 10.00 80.00 

29.  28318  CRISTINA ANGÉLICA MARTELINE ***.883.158-** 20/02/1974 80.00 0.00 80.00 

30.  26855  SIBELE CRISTINA RIBEIRO RIGONATO ***.645.908-** 22/09/1975 80.00 0.00 80.00 

31.  30975  PATRÍCIA MARIA DE MELLO ALVARENGA DA 
SILVA 

***.202.288-** 05/09/1979 80.00 0.00 80.00 

32.  28667  KATIA REGINA BIANZENO ***.355.588-** 03/05/1982 77.50 2.50 80.00 

33.  29622  JOSÉ FRANCISCO GONÇALVES DE SOUZA ***.802.998-** 10/07/1989 77.50 2.50 80.00 

34.  31962  ÉRICA DE FÁTIMA ASSIS DA SILVA ***.312.368-** 31/03/1982 77.50 2.00 79.50 

35.  31183  ANA CLÁUDIA DE CASTRO DOS SANTOS ***.075.988-** 12/07/1984 77.50 2.00 79.50 

36.  27758  LUIS FABIANO SANTOS GOMES ***.301.998-** 27/07/1985 77.50 2.00 79.50 

37.  27215  FFERNANDA ZANINI ESNOLDE ***.232.208-** 28/08/1985 77.50 2.00 79.50 

38.  27450  MARIANA CRISTINA LOPES ***.829.608-** 22/10/1992 77.50 2.00 79.50 

39.  29906  THIAGO JOSÉ BATISTA DE ALMEIDA ***.535.108-** 24/12/1982 75.00 4.00 79.00 

40.  30459  KEILA CRISTINA ARMANDO DE MORAES ***.263.408-** 04/12/1976 77.50 0.50 78.00 

41.  26324  ARACELI SIMÃO GIMENES RUSSO ***.292.808-** 11/11/1977 72.50 5.50 78.00 

42.  26517  JOSE AUGUSTO BURILLO ***.823.058-** 14/09/1985 75.00 3.00 78.00 

43.  31791  WALDOMIRO NUNES DA FONSECA JUNIOR ***.002.878-** 29/07/1966 77.50 0.00 77.50 

44.  28673  ANTONIO CARLOS JESUS ZANNI DE ARRUDA ***.815.048-** 03/06/1967 77.50 0.00 77.50 

45.  30961  ADRIANA DA SILVA GARCIA ***.693.068-** 01/08/1974 77.50 0.00 77.50 

46.  30381  CRISTIANE HENRIQUE CARCI ***.172.928-** 24/11/1977 77.50 0.00 77.50 

47.  32083  PRISCILA CHAVES SGAVIOLI BIGHETTI ***.991.758-** 19/03/1980 72.50 5.00 77.50 

48.  30717  FERNANDO CESAR DALBEN POSSE ***.836.558-** 05/02/1982 77.50 0.00 77.50 

49.  26491  WAGNER APARECIDO ALVES ***.906.358-** 22/02/1983 77.50 0.00 77.50 

50.  30556  DANIELE APARECIDA DOS SANTOS CESCHIM ***.095.998-** 18/06/1984 77.50 0.00 77.50 

51.  30405  SILVIA MARIA DE LIMA GALVÃO ***.793.618-** 27/12/1985 77.50 0.00 77.50 

52.  26282  MONIQUE MOMESSO ANTEQUERA ***.223.578-** 04/05/1988 75.00 2.50 77.50 

53.  32078  LETICIA NOGUEIRA GOMES ***.841.038-** 20/05/1994 77.50 0.00 77.50 

54.  27730  RENATA ELIANE MOURA DEL MASSO ***.867.438-** 10/03/1973 75.00 2.00 77.00 

55.  30622  CIBELE MONGUILÓ DE BRITO D'ÁVILA ***.796.098-** 19/08/1974 75.00 2.00 77.00 

56.  31624  JOSÉ ANTONIO MANZATO ***.533.948-** 07/12/1974 75.00 2.00 77.00 

57.  26792  ROSA MALENA PIGNATARI ***.953.228-** 20/03/1975 75.00 2.00 77.00 

58.  27123  RAQUEL ORTIZ ***.662.178-** 31/01/1977 75.00 2.00 77.00 

59.  30200  NILTON FLÁVIO DE SOUSA ***.559.746-** 18/07/1978 75.00 2.00 77.00 
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60.  31670  KARLA ALESSANDRA DE OLIVEIRA FERREIRA ***.979.398-** 09/05/1979 75.00 2.00 77.00 

61.  26546  LILIAN CRISTINA DE OLIVEIRA BIDELLATI ***.401.568-** 08/06/1980 75.00 2.00 77.00 

62.  26519  GISLENE APARECIDA PERES JACON DE 
OLIVEIRA 

***.278.998-** 10/07/1984 75.00 2.00 77.00 

63.  31577  HEGLI DAMORIN ZANOTTI GONZALEZ ***.576.828-** 15/03/1985 75.00 2.00 77.00 

64.  31477  CESAR TURINO MOMESSO ***.017.838-** 26/02/1992 75.00 2.00 77.00 

65.  26537  TIAGO HENRIQUE DE OLIVEIRA ***.554.398-** 03/12/1992 75.00 2.00 77.00 

66.  27250  BÁRBARA TURRA PEREIRA ***.752.818-** 30/08/1993 75.00 2.00 77.00 

67.  31583  GABRIEL DE ABREU SILVA ***.020.608-** 09/07/1996 75.00 2.00 77.00 

68.  30701  GLAUCIA KELLY FERRAZ DE ALMEIDA FELIPPE ***.963.708-** 24/09/1992 72.50 3.50 76.00 

69.  29926  GLELCO ANDRÉ RODRIGUES ***.926.538-** 18/07/1976 75.00 0.50 75.50 

70.  26694  ALEX CARDOSO SANTOS ***.006.418-** 09/05/1982 75.00 0.50 75.50 

71.  29048  JULIANA ZANIN GONZALES ***.530.978-** 15/12/1982 72.50 3.00 75.50 

72.  26413  FRANCINE MATTOS DE DEUS ***.337.398-** 26/09/1987 75.00 0.50 75.50 

73.  31052  NATALIA REDONDO DE OLIVEIRA ***.410.308-** 22/07/1991 72.50 3.00 75.50 

74.  31833  FERNANDA RODRIGUES GUIOTTI ***.363.888-** 27/02/1993 72.50 3.00 75.50 

75.  27033  MARCELO AKIRA OSHIKIRI ***.110.768-** 30/01/1969 75.00 0.00 75.00 

76.  30600  MÁRCIA MARIA ROSSI ***.975.688-** 21/03/1972 75.00 0.00 75.00 

77.  30876  ANDREA LEITE TEZOLIN DOS SANTOS ***.426.308-** 28/02/1974 75.00 0.00 75.00 

78.  26664  SUELI GOMES DA COSTA SITTA ***.123.378-** 12/08/1974 75.00 0.00 75.00 

79.  30887  DENISE CARINA ALVES PEREIRA ESTEVES ***.695.198-** 02/09/1974 75.00 0.00 75.00 

80.  27213  ANDRÉIA PRISCILA FANTIN AMBRÓZIO ***.206.368-** 08/07/1979 75.00 0.00 75.00 

81.  30670  EDNEIA APARECIDA FERNANDES ***.663.718-** 05/09/1981 75.00 0.00 75.00 

82.  29251  JOÃO VICTOR SMANIOTO DELLADONA ***.606.898-** 15/06/1985 72.50 2.50 75.00 

83.  27230  MARCELA DOS SANTOS PENTEAN ***.523.638-** 07/03/1986 75.00 0.00 75.00 

84.  27356  DEBORAH AGUIAR CAMPOS ALVES ***.475.448-** 24/09/1986 75.00 0.00 75.00 

85.  26576  PEDRO HENRIQUE PAMPLONA SILVA ***.424.298-** 21/07/1989 70.00 5.00 75.00 

86.  31270  SILVANA FERRAZ SANTOS ***.261.398-** 29/04/1972 72.50 2.00 74.50 

87.  31386  ALESSANDRA GIMENES ***.774.638-** 05/02/1975 72.50 2.00 74.50 

88.  30994  EDILAINE ANGELICA SEVERINO ***.559.838-** 14/05/1983 72.50 2.00 74.50 

89.  29167  FERNANDA DE FREITAS BIRELO ***.222.818-** 12/07/1984 72.50 2.00 74.50 

90.  26533  LUIS GUSTAVO DA SILVA COSTA ***.366.208-** 19/02/1993 67.50 7.00 74.50 

91.  28112  MARIA CAROLINE APARECIDA PEROLLIO ***.265.958-** 08/10/1995 72.50 2.00 74.50 

92.  31286  ANA MARIA RAMOS HERREIRA ORESTES ***.467.208-** 11/04/1964 72.50 0.50 73.00 

93.  28486  ANDERSON ANTONIO.VIEIRA ***.180.378-** 15/05/1982 72.50 0.50 73.00 

94.  31534  ADRIANA DE FÁTIMA ANDRADE ***.928.148-** 31/05/1984 72.50 0.50 73.00 

95.  32097  VINICIUS IURI DE MENEZES ***.569.648-** 31/10/1987 67.50 5.50 73.00 

96.  30985  CAMILA ADRIELI RODRIGUES LIMA ***.416.228-** 24/08/1990 70.00 3.00 73.00 

97.  27998  JANICE DIAS DA SILVA ***.518.198-** 14/05/1965 70.00 2.50 72.50 

98.  27892  MAMEDE JOSÉ GHADBAN ***.129.958-** 17/11/1969 72.50 0.00 72.50 
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99.  30595  SELMA CRISTINA BORGES MANSANO ***.102.428-** 27/08/1972 72.50 0.00 72.50 

100.  28271  FERNANDA PINHEIRO SILVA DE ALMEIDA 
PRADO 

***.269.858-** 24/04/1975 72.50 0.00 72.50 

101.  31645  ALESSANDRA VENÂNCIO ZULIAN FONSECA ***.692.418-** 11/03/1978 72.50 0.00 72.50 

102.  26954  ELAÍDIA APARECIDA DE BRITO SANTOS ***.657.498-** 28/10/1978 70.00 2.50 72.50 

103.  31912  TAIS ALESANDRA LOPES ***.946.488-** 11/08/1980 72.50 0.00 72.50 

104.  26751  GEOVANA ACHTSCHIN SILVA ***.258.018-** 11/03/1982 72.50 0.00 72.50 

105.  31682  IEDA REGHINE ***.640.958-** 18/06/1984 72.50 0.00 72.50 

106.  31526  FRANCISCO SOARES BALTAZAR JUNIOR ***.311.258-** 30/04/1987 72.50 0.00 72.50 

107.  31465  FERNANDA DIAS DE OLIVEIRA ESTECHE 
BRUNO 

***.226.728-** 14/05/1988 72.50 0.00 72.50 

108.  26827  ADRIANA DE VITO ***.107.418-** 21/12/1991 70.00 2.50 72.50 

109.  27786  VIVIAN PALOMO DE PAULA ***.703.528-** 15/04/1992 70.00 2.50 72.50 

110.  31349  DEBORA GOMES GABRIEL VIEIRA ***.069.188-** 14/10/1992 72.50 0.00 72.50 

111.  31778  SUELI APARECIDA DE CAMARGO ANDRADE ***.300.518-** 06/09/1964 70.00 2.00 72.00 

112.  32003  MARCIA REGINA RIBEIRO DA SILVA ***.819.108-** 15/10/1969 70.00 2.00 72.00 

113.  31756  ELAINE MUSSI HUNZECHER QUAGLIO ***.323.738-** 25/04/1970 70.00 2.00 72.00 

114.  30944  ADRIANA FALCO CARDOSO ***.202.848-** 24/10/1973 70.00 2.00 72.00 

115.  30972  SIMONE SCACCABAROZZI ***.463.468-** 15/03/1974 70.00 2.00 72.00 

116.  31402  IGIANI CAROL HONORATO DA SILVA ***.906.508-** 03/01/1975 70.00 2.00 72.00 

117.  30500  EDIVANIA APARECIDA SEVERINO ***.735.878-** 09/10/1976 70.00 2.00 72.00 

118.  32031  SIMONE DE SOUZA TAVARES NUNES 
TEODORO 

***.102.448-** 19/02/1978 70.00 2.00 72.00 

119.  31432  TATIANA REGINA DA SILVA NEVES ***.194.848-** 02/05/1978 70.00 2.00 72.00 

120.  32004  ANA PAULA ESCUDERO ***.633.558-** 15/05/1981 70.00 2.00 72.00 

 
SALA 02 

 
VICE-DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR 

 

CLASS. INSC CANDIDATO CPF PARCIAL NASC. P.O TÍT. NOTA 
FINAL 

1.  30531  VICTOR AUGUSTO TEIXEIRA ***.412.178-** 11/04/1994 77.50 0.00 77.50 

2.  31377  TIAGO GOMES BARBOSA DE ANDRADE ***.251.978-** 14/03/1983 75.00 2.00 77.00 

3.  31679  CAROLINE DE OLIVEIRA MARQUES ***.311.968-** 14/06/1987 75.00 2.00 77.00 

4.  32108  PATRICIA SILVIA DE SOUZA ***.423.788-** 10/12/1986 72.50 0.00 72.50 

5.  26846  MARIALVA CALDAS COLEONE ***.720.958-** 20/06/1961 70.00 2.00 72.00 

6.  27301  ISAURA DE OLIVEIRA PELEGRINELI ***.805.088-** 08/01/1982 70.00 2.00 72.00 

7.  31564  CAMILA CRISTINA DE OLIVEIRA MORENO ***.285.178-** 29/06/1989 70.00 2.00 72.00 

8.  32071  CAMILA ALVES NEGRÃO ***.609.848-** 28/06/1999 70.00 0.00 70.00 

9.  26970  ELIZETE MARIA DA SILVA PRADO ***.867.808-** 25/11/1976 67.50 2.00 69.50 

10.  31851  SIMONE RAQUEL PEREZ ***.942.878-** 03/08/1983 67.50 2.00 69.50 
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11.  30508  GISELE XAVIÉR DA SILVA IONTA ***.082.548-** 07/03/1991 67.50 2.00 69.50 

12.  32151  ARIANA CARCI GIMENES ***.649.798-** 12/11/1989 65.00 2.00 67.00 

13.  32177  SAMARA FERNANDA SIQUEIRA GARCIA ***.032.678-** 27/05/1995 65.00 2.00 67.00 

14.  32132  JANAINA CRISTINA DE CAMPOS ***.354.538-** 19/05/1983 62.50 2.50 65.00 

15.  31943  ANDRÉIA DHEIN ***.241.109-** 12/08/1981 62.50 0.00 62.50 

16.  30991  MICHELE FERNANDA CORREA ***.054.318-** 14/01/1990 60.00 2.00 62.00 

17.  32214  LEDA ELISANGELA OREFICE ***.642.628-** 04/11/1974 60.00 0.00 60.00 

18.  29157  VANIA CRONCA PINHA ALMEIDA ***.899.648-** 25/06/1979 60.00 0.00 60.00 

19.  30891  JHACQUICILENI DOS REIS FOGAÇA ***.756.192-** 10/06/1980 55.00 0.00 55.00 

20.  31946  JÉSSICA MARIA DO AMARAL VIDESCHI ***.700.538-** 05/01/1988 55.00 0.00 55.00 

21.  27026  SERGIO LUIZ AUGUSTO DIAS ***.700.248-** 29/09/1967 50.00 0.00 50.00 
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ANEXO II – NOVO CRONOGRAMA DE DATAS 
 
 

PROCEDIMENTO DATAS 

Publicação do edital de convocação dos 
candidatos convocados para a prova 
dissertativa (escrita). 

17/04/2024 

Prazo de recursos com relação aos 
candidatos convocados e impugnação do 
edital.  

Das 00h01min do dia 18/04/2024 às 
23h59min do dia 19/04/2024  

Respostas dos recursos interpostos 22/04/2024 

Publicação do edital definitivo de 
convocação para as provas dissertativas 
(escrita). 

22/04/2024 

Aplicação das provas dissertativas (escrita) 
para os Cargos de: Coordenador 
Pedagógico de Unidade Escolar, Diretor de 
Unidade Escolar e Vice-Diretor de Unidade 
Escolar.  

05/05/2024 

Publicação da resposta padrão das 
provas dissertativas (escrita). 

07/05/2024 após as 17h. 

Publicação das respostas dos recursos 
interpostos contra a divulgação da resposta 
padrão das provas dissertativas (escrita). 

13/05/2024 

Publicação da classificação preliminar 
das provas dissertativas (escrita). 

20/05/2024 após as 17h. 

Prazo de recursos em relação às notas da 
prova dissertativa (escrita). 

21/05/2024 e 22/05/2024 

Publicação da retificação e/ou 
homologação do resultado final das 
provas objetivas e dissertativas (escrita) 
e publicação da homologação do 
concurso público. 

03/06/2024 após as 17h. 

* As datas acima poderão sofrer alterações com prévia divulgação.  
** Todas as divulgações referentes ao Concurso Público serão afixadas no Quadro 
de Avisos da Prefeitura Municipal de Pederneiras – SP e nos sites 
https://portal.alphaselecoes.com.br/. e www.pederneiras.sp.gov.br. As publicações 
também serão realizadas no Diário Oficial Eletrônico do Município – DOE 
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pederneiras. 

 
 
 

https://portal.alphaselecoes.com.br/
http://www.pederneiras.sp.gov.br/
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ANEXO III – CRITÉRIO DE CORREÇÃO DA PROVA DISSERTATIVA 
(ESCRITA) 

 
 
A) REDAÇÃO: 50 PONTOS, distribuídos conforme os critérios descritos abaixo: 
a. Coesão e coerência do texto (15 pontos) – este item levará em conta a 
construção do texto escrito pelo candidato, analisando como ele concatena as 
partes componentes do referido, de modo a torná-lo uma unidade, usando os 
elementos coesivos (pronomes e demais elementos referenciais, como 
conjunções, dentre outros) e como apresenta e desenvolve suas ideias, fazendo 
isso sequencialmente, formando um circuito, sem que haja contradição. 
b. Adequação à norma padrão da língua portuguesa (15 pontos) – este item levará 
em conta o domínio da norma padrão da Língua Portuguesa na sua modalidade 
escrita. Deverão ser observados usos gramaticais, como concordância nominal e 
verbal, regência nominal e verbal, acentuação e pontuação, além de vocabulário 
adequado ao registro formal. 
c. Adequação ao texto argumentativo (20 pontos) – este item deverá levar em 
conta a apresentação e desenvolvimento de, pelo menos, uma estrutura básica de 
texto argumentativo, composto de: (1) apresentação de ponto de vista; (2) defesa 
de ponto de vista. Apresentar esta estrutura básica, eficazmente, dará direito à 
nota total desse item. 
B) CONTEÚDO: 50 PONTOS, distribuídos conforme os critérios descritos abaixo: 
a. Apresentação de conceitos e/ou perspectivas teórico-metodológicas, bem como 
desenvolvimento das mesmas conforme solicitação da questão (15 pontos) – este 
item levará em conta se o candidato indica conhecer conceitos e perspectivas 
teóricas subjacentes à Educação em linhas gerais, bem como se consegue 
desenvolver uma linha de pensamento teórico que vá ao encontro do que o 
enunciado da questão solicita. 
b. Estabelecimento de relações e posicionamentos críticos acerca das 
informações expostas (20 pontos) – este item levará em conta se o candidato 
consegue relacionar posições críticas (conflituosas ou não) acerca do tema em 
exposição, deixando claro seu posicionamento acerca do referido. 
c. Uso dos excertos da prova (15 pontos) – este item levará em conta se o 
candidato, ao longo de seu texto, utiliza os excertos integrantes da prova, de 
forma apropriada, com citações diretas ou indiretas, mostrando sua percepção das 
inter-relações entre eles, assim como dos pressupostos ali explorados, clara ou 
veladamente, de forma a se posicionar a seu respeito. 
A UTILIZAÇÃO DOS CRITÉRIOS ACIMA EXPOSTOS NÃO EXCLUE, OU 
RESTRINGE, A APLICAÇÃO DE OUTROS ELEMENTOS EVENTUALMENTE 
DESCRITOS NO EDITAL, ASSIM COMO A APLICAÇÃO DE OUTROS 
PARÂMETROS TEÓRICOS, REFERENTES À PRODUÇÃO TEXTUAL, 
PORVENTURA AQUI NÃO EXPLÍCITOS, QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS 
PARA CORREÇÃO DO TEXTO PRODUZIDO PELO (A) CANDIDATO (A). 

Pontuação total 100 pontos. 


